
10758 15 agosto 1964 . B. O. del E.—Núm. 196

nual y Maestros de Taller a las de la misma modalidad a que 
pertenezca el Centro al que aspiran.

b) Llevar, cuando menos un añu en el servicio de la plaza 
que desempeñan; si el tiemipu de servicios fuera menor, ha
brán de solicitar autorización de la Dirección General, que 
solamente la concederá por motivos excepcionales.

c) Podrán participar, asimismo, en el concurso, los Profe
sores de Enseñanza Media y Profesional procedentes de Centros 
oficiales de esta modalidad que presten actualmente sus servi
cios' en las' .Universidades Laborales, en virtud del concurso 
convocado por Orden ministerial de 20 de julio de 1956 («Bo
letín Oficial' del Estado» del 29), del Ministerio de Trabajo, a 
quienes en caso de reingreso les será reconocido el tiempo ser
vido en estas últimas. »

La obtención de una nueva plaza, en virtud del presente 
concurso, ño modificará la situación administrativa alcanzada 
por el titular al amparo de lo establecido en la Orden ministe
rial de 28 de marzo de 1957.

En cualquier momento de la tramitación del presente con
curso, ios solicitantes podrán remmciar a su participación 
en el mismo, quedando anuladas ras respectivas instancias 
antes de la resolución final en firme. Una vez producida ésta 
se considerará irrenunciable la vacante adjudicada, perdiendo 
todos sus derechos quienes en los plazos reglamentarios no to
men posesión de la misma.

Los designados se posesionarán de sus . nuevos destinos ante 
el Director del respectivo Centro en el término de treinta días, 
a partir de la publicación, o notificación del nombramiento al 
interesado.

Las solicitudes,, que han de elevarse al ilustrísimo señor Di
rector general, se presentarán en el Registro General del Mi
nisterio de Educación Nacional en eí- plazo de treinta días há
biles, a partir de la publicación de la presente convocatoria en 
el «Boletín Oficial del Estado»! En dicha instañcia se detallarán, 
las plazas a que aspiran y orden de relación de las mismas, 
acompañando la petición de Hoja de Servicios certificada por 
el Secretario del respectivo Oentro y cuantos justificantes 
profesionales. y de méritos estimen oportunos. Acompañarán, 
asimismo, recibos justificativos de haber satisfecho la cantidad 
de 85 pesetas en la Caja del Patronato Nacional de Enseñanza 
Media y Profesional, en concepto de formación de expediente. 
También podrán presentarse las instancias, durante el 'útado 
plazo, en los Gobiernos Civiles, Organismos delegados del pro
pio Departamento y Oficinas de Correos, en las condiciones y 
circunstancias prevenidas'^ en él articulo' 66 de la vigente Ley 
de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958.

La resolución del presente concurso se acordará previo in
forme de la Comisión Permanente del Patronato Nacional de 
Enseñanza Media y Profesional, a cuyos efectos serán desig
nadas las ponencias correspondientes para el estudio de 'ios 
expedientes d4 los aspirantes, que elevarán a lá Dirección Ge
neral las protestas de nombramiento para cada uno de los 
ciclos o disciplinas citados, y en dicha resolución se tendrá en 
cuenta no sólo la antigüedad en los servicios de los peticiona
rios, sino sus méritos generales y especiales en la Enseñanza 
Laboral. —

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 14 dé julio de 1964.—El Director general, Vicente 

Aleixandre.

Sr. Jefe de la Sección de Enseñanza Laboral,

RESOLUCION, de la Dirección General de Enseñanza 
Media por la que se confirma la lista definitiva de as
pirantes admitidos a las oposiciones a cátedras de «Fi- 
losofíay> de Institutos Nacionales de Enseñanza Media, 
convocadas por Orden de 22 de octubre de 1963.

\

Habiendo transcurrido el plazo señalado en la Resolución de 
15 de febrero último («Boletín Oficial del Estado» del 26) por 
la que se hizo pública la lista definitiva de. aspirantes admitidos 
a las oposiciones a cátedras de «Filosofía» de Institutos Nacio^ 
nales de Enseñanza Media convocadas por Orden ministerial 
de 22 de octubre de 1963 («Boletín Oficial del Estado» de 23 de 
noviembre), y completadas varias de las instancias presentadas 
por los aspirantés' que figuran admitidos condicionalmente, con 
lós documentos que par't/ cada uno de ellos se indicaban en 
él número segundo de aquella Resolución,

Esta Dirección General ha tenido a bien disponer:

1.® Confiripar lá lista definitiva de los aspirantes admitidos 
a las referidas oposiciones que figuran en el número primero 
de la Resolución de 15 de febrero último, excepto a doñ Anto
nio González Fajardo.

2,0 Excluir de dicha lista a don Antonio González Fajardo 
por no haber completado su instancia con los justificantes que 
acrediten el pago de los derechos de formacióh de expediente 
y examen exigidos en los apartados a) y b) del número quinto 
die la Orden de convocatoria.

¿y Que. se considere rectificado ei nombre del opositor don 
Juan Vayá Menéndez que por error de copia aparece en la 
lista con el nombre de don Juan Vallá Menéndez

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 22 de junio de 1964 -El Director general. P. D., Ma

nuel Utande.
Sr. Jefe de la Sección de Institutos

RESOLUCION de La Dirección General de Enseñanza 
Media por la que se confirma la lista definitiva de as
pirantes admitidos a las oposiciones a cátedras de «Grie
gos de Institutos Nacionales de Enseñanza Media, con
vocadas por Orden de'22 de octubre de 1963

Habiendo sido completadas las instancias, presentadas por 
los opositores a cátedras de «Griego» de Institutos Nacionales 
de Enseñanza Media que figuran comprendido^ en el número 
segundo de la Resolución de 27 de febrero último («Boletín 
Oficial del Estado» de 11 de abril) por la que se aprobó la 
lista general de admitidos, cuyas oposiciones fueron convocadas 
por Orden ministerial de 22 de octubre del pasado año («Bole
tín Oficial del Estado» de 23 de noviembre),

ma Dirección General ha tenido a bien confirmar la lista 
definitiva de los aspirantes admitidos a las referidas oposiciones 
que figuran en el número primero de la Resolución citada 

Lo digo a V. 'S. para su conocimiento -.y demás efectos 
Dios guarde a V, S. muchos años.
Madrid. 22 de junio de 1964.—El Director general. P. D . Ma

nuel Utande.

Sr. Jefe de.la Sección de Tnstitutos

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Media por la que se confirma la lista definitiva de as
pirantes admitidos a las oposiciones a cátedras de «Di~ 

. bu;o» de Institutos Nacionales de Eñseñanza Media, con- 
vocddas por Orden de 22 de octubre de 1962

Habiendo transcurrido el plazo señalado en la Resolución de 
17 de marzo último («Boletín Oficial del Estado» de 8 de 
abril) .por la que se hizo pública la lista definitiva de aspirantes 
admitidos a las oposiciones a cátedras de «Dibujo» de Institutos 
Nacionales de Enseñanza Media convocadas por Orden minis
terial de 22 de octubre del pasado año («Boletín Oficial del 
Estado» de 23 de noviembre), durante cuyo plazo fueron com
pletadas las instancias presentadas por los opositores que figu
ran comprendidos en el número segundo de aquella Resolución, 
y vista la reclamación formuMa por don Tomás Ferrándiz 
Llopis contra su exclusión en dicha lista; y

Teniendo en cuenta (jue don Tomás Ferrándiz Llopis acredi
ta, mediante certificación expedida por el Consulado Gieneral 
de España en Tetuán, haber presentado el día 30 de diciembre 
última en dicho consulado su instancia en solicitud de tomar 
parte en la referida oposición, por lo que aquélla tuvo entrada 
dentro del plazo señalado en la convocatoria para la admiáión 
de solicitudes.

Esta Dirección General ha tenido a bien disponer:
1.0 Confirmar la lista definitiva de los aspirantes admiti

dos a las referidas oposiciones que figuran comprendidos en 
el número primero de la Resolución de 17 de mazo último, 
exceptuando a don Tomás Escribano Fernández.

2.0 Incluir en la mencionada lista a don Tomás Ferrándiz 
Llopis por haber acreditado que presentó su solicitud en el 
plazo reglamentario..

3.0 Excluir de la mencionada lista a don Tomás Escribano 
Fernández, residente en esta capital, por carecer la instancia 
presentada del requisito de su firma sin que se haya presen
tado a cumplimentarlo

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 22 de junio de 1964.—El Director general, P. D., Ma

nuel Utande.

Sr. Jefe de la Sección de Institutos.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñan^ 
Universitaria por la que se anuncia a concurso previo 
de traslado la cátedra de ({Historia del Derecho espa
ñol de la Facultad de Derecho de la Universidad de 
Salamanca.

Vacante la cátedra de «Historia del Derecho español» en 
la Facultad de Derecho de la Universidad de Salamanca,

Esta Dirección General ha resuelto:



B. O. del E.—Núm. 196 15 agosto 1964 10759

1/' Anunciar ia mencionada cátedra para su provisión en 
propiedad a concurso previo de traslado, que' se tramitará con 
arreglo a lo dispuesto, en la Ley de 24 de abril de 1958 y 
Decretos de 10 de mayo de 1957 y 16 de julio de 1959.

2.0 Podrán tomar parte en este concurso previo de_ tras
lado los Catedráticos numerarios de la misma asignatura en 
activo servicio o excedentes y los que hayan sido titulares de 
la misma disciplina por oposición v en la actualidad lo sean 
de otra distinta

3.0 Los aspirantes elevaran sus solicitudes a este Ministerio 
acompañadas de las hoj'as de servicios, expedidas según la Orden 
de 17 de septiembre de 1942 (.«Boletín Oficial» del Ministerio 
del 28) por conducto y con informe del Rectorado correspon
diente, precisamente dentro del plazo de treinta días hábiles, a 
contar del siguiente al de la publicación de esta Resolución en 
el «Boletín Oficial del Estado»

Lo que digo a V. S. para su conocimiento y efectos
Dios guarde a V S. muchos años.
Madrid, 13 de julio de 1964.—Et Director general, Juan Mar

tínez Moreno
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION/ áe la- Universidad de Madrid por la que 
se hace pública la composición del Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición de la plaza de Profesor ad
junto de «Derecho procesal)} (primera cátedra) de la 
Facultad de Derecho.

De conformidad con lo acordado por la Junta de la Facultad 
de Derecho de esta Universidad, este Rectorado ha tenido a 
bien designar a los señores que a continuación se indican para 
formar parte del Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo
sición para cubrir uTia plaza de Profesor adjunto adscrita a la 
disciplina de «Derecho Procesal» (1.^ cátedra)

D. José Antón Oneca.
D. Leonardo PrietcnCastro y Ferrándiz.
D. Jaime Guasp Delgado.
Madrid, 25 de junio de 1964.—E'C Vicerrector, A. Carrato.

RESOLUCION de la Universidad de Madrid por la que 
se hace pública la composición del Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición de la plaza de Profe
sor Adjunto de «Lengua árabe)) de la Facultad de 
Filosofía y Letras.

De conformidad con lo acordado por la Junta de la Fa
cultad de Filosofía y Letras celebrada el día 27 de junio pa
sado, este Rectorado ha tenido á bien designar a los señores 
que a continuación se indican para formar parte del Tribunal 
que ha de juzgar el concurso-oposición de la adjuntía nú
mero 13. adscrita a la disciplina de «Lengua árabe»:

Presidente: don Francisco Cantera Burgos.
Vocales: don Elias Terés Sádaba y don Federico Pérez 

Castro.
Madrid, 7 de julio de 1964.—^E1 Vicerrector, A..Carrato.

RESOLUCION de la Universidad de Madrid por la que 
se publica relación de aspirantes admitidos al concurso- 
oposición de la plaza de Profesor adjunto Ae «Derecho 
administrativo)) (tercera cátedra) de la Facultad de 
Derecho.

Expirado el plazo de convocatoria determinado por la Orden 
ministerial de 6 de mayo último («Boletín Oficial del Estado» 
de 22 de mayo de 1964) para la admisión de solicitantes al 
concurso-oposición para proveer una plaza de Profesor adjunto 
de la Facultad de Derecho de esta Universidad adscrita a «De
recho Administrativo» (3.® cátedra).

Este Rectorado ha acordado se publique la relación de as
pirantes admitidos definitivamente al concurso-oposición de re
ferencia:

D. José Luis Maílán Gil. \
D. Juan Luis de la Vallina Velárde.
No se publica lista de concursantes excluidos por ser ios 

señores anteriormente mencionados los únicos concursantes a, 
dicho concurso-oposición.

Madrid, 25 de julio de 1964.—^El Secretario general, I. Mar
tín.—^Victo bueno: El Vicerrector, A. Carrato.

MINISTERIO DE TRABAJO

RESOLUCION de la Dirección General de Prornoción, So
cial por la que se nombran los Tribunales que han de 
juzgar el concurso nacional para proveer plazas de 
profesorado en las Universidades Laborales, convoc'a- 
cado por Resolución de esta. Dirección General de fe
cha 20 de julio de 1964.

limo. Sr.: Los Tribunales que han de juzgar el concurso na
cional de profesorado convocado por Resolución de esta Direc
ción General con fecha 20 de julio de 1964 estarán constitui
dos de la sieruiente forma:

y Química, Matemáticas yA) Para las plazas de Física 
Maestros de Laboratorio: ^

Presidente: limo. Sr. D. Enrique Qltra Molió, Secretario 
general del Servicio de Universidades Laborales.

Vicepresidente: Don Elíseo Escobar Vigón, Profesor titular 
de Física y Química de la Universidad Laboral de Tap’agona

Vocales: Don José Zato del Corral, Profesor titular de Fí
sica y Química de la Universidad Laboral de Gijón; don Juan 
García García, Profesor titular de Matemáticas de la Univern 
sidad Laboral de Córdoba, y don Romualdo Lario ^Martínez, 
Profesor titular de Matemáticas de la Universidad Laboral de 
Sevilla.

B) Para las plazas de Tecnología, Dibujo y Maestros de 
Taller:

Presidente: limo. Sr. D. Enrique Oltra Moltó, Secretario ge
neral del Servicio de Universidades Laborales.

Vicepresidente: Doh Fernando Mártínez-Bretón Cor cuera. 
Profesor de Teconología y Jefe de Talleres de la Universidad 
Laboral de Tarragona.

Vocales: Don Alfredo Caisillas del Río, Profesor de Tecno
logía y Jefe de Talleres de la Universidad Laboral de Córdoba ; 
don Antonio Alvarez Bouza, Profesor titular de Tecnología de 
la Universidad Laboral de Gijón, y don Juan Cordero Ruiz, Pro
fesor titular de Dibujo de la Universidad Laboral de Sevilla.

C) Para las plazas de Derecho y Económía e Idiomas:
Presidente: limo. Sr. D. Enrique Oltra Moltó, Secretario g^ 

neral del Servicio de Universidades Laborales.
Vicepresidente: Don Femando Urzáiz Urbiego, Profesor ti

tular de Derecho y Economía de la Universidad Laboral de Ta
rragona..

Vocales: Don Adolfo Rivas Jiménez, Profesor titular dé De
recho y Economía de la Universidad Laboral de Sevilla, y 
don José Hermida Fernández, Profesor, titular de francés dq 
la Universidad Laboral de Sevilla.

Actuará de Secretario de cada uno de los Tribunales el Vo- 
’cál más joven.

De Secretario Administrativo, con voz y sin voto, actuará 
el Jefe de Negociado de Personal Docente d^l ^rvicio de Uni
versidades' Laborales.

Queda facultado el Secretario general del Servicio de Uni
versidades Láborales para proceder a las sustituciones que, en 
su caso, fueran necesarias, así como para adoptar todas las 
medidas pertinentes que puedan surgir. ‘ '

Lo digo á V. I. para su conocimiento y demás efectos'.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de julio de 1964.—El Director general. Torcuato 

Fernández-Miranda.
limo. Sr. Secretario general del Servicio de Universidades La

borales.

MINISTERIO
DE INFORMACION Y TURISMO

ORDEN de 20 de julio de 1964 por la qúe se hace pw- 
blica la lista de aspirantes aprobados para ejercer la 
profesión libre de Correos de Turismo.

limos. Sres.: Celebrados los exámenes convocados por Orden 
de este Ministerio de 23 de agosto de 1963 y vista la propuesta 
del Tribunal examinador,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Que sean habilitados para ejercer la profesión libre de Co

rreos de Turismo las aspirántes aprobados que a continuación 
se indican, en los idiomas que .se señalan, por orden de pun
tuación merecida:


